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İlkin olaraq onu qeyd edək ki, pedaqogika 

elmdir. Özü də hamı üçün elmdir. Bu idrak və 

tədris məxəzindən ailə də, məktəb də, ictimaiy-

yət də eyni, bərabər səviyyədə maariflənir, gələ-

cək arzu və istəklərini reallaşdırmağın mənəvi-

intellektual hədəflərini müəyyənləşdirirlər. 

Pedaqogikanın bir elm olaraq cəmiyyətin 

inkişafına və formalaşmasına olan təsiri hər bir 

zaman kəsiyində gərgin və mürəkkəb proseslərə 

aydın çıraq tutub, pedaqoji fəaliyyətin məzmu-

nunu və işlək texnologiyasını həmişə zənginləş-

dirmiş, böyüyən nəslin ağıl-idrak aləminə mənə-

vi yüksəliş, bəşəri siqlət bəxş etmişdir. Bu sahə-

də elm və təhsil paradiqmalarını həmişə ―qoşa 

qanad‖ vəhdəti ilə irəlilədən pedaqogika bu sa-

hədə həm nəzəri, həm də təcrübi proseslərə tə-

kan vermiş və bu günə qədər gəldiyimiz yolda 

bütün insanlara ictimai tərəqqi, mütərəqqi fikir, 

işıq nuru bəxş etmişdir. 

Beləliklə, hər bir elmin tədqiqat sahəsi ol-

duğu kimi pedaqogikanın da ümumi və özünə-

məxsus tədqiqat sahəsi olmuş, inkişafetdirici 

məzmun mahiyyəti daşıyaraq, yeniləşən cəmiy-

yətə ümidli töhfələr ərmağan etmişdir. 

İnsan həyatında ağıl və bilik əldə etməyin 

monolit ecazını özündə ehtiva edən pedaqogika 

məhz bu baxımdan daima təşəkkül tapmış, icti-

mai-humanitar elm olaraq təhsilə, sosial həyata 
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parlaqlıq effekti gətirmişdir. Vaxtilə, böyük ma-

arifpərvər Mirzə Şəfi Vazeh şəxsiyyət hazırlığı-

na peşəkarcasına yanaşaraq, hər bir elmin və 

təhsilin bu yolda qüvvətli bir amil olduğunu xa-

tırlayaraq öz fikirlərini belə ümumiləşdirmişdir: 

 

“...Ağıllı olsa da, insan anadan, 

Elə nadandır ki, yenə də nadan. 

Ağıl bir ürəksə, bilikdir vücud, 

Borcundur ürəyi, vücuda tən tut!” 

 

Müasir anlamda pedaqogikanın pedaqoji 

proses haqqında elm olduğunu isbatlayan dəlillər 

cazibəsində onun fəlsəfi-metodoloji qanunauy-

ğunluqlarını, prinsiplərini, inkişaf mərhələlərini, 

tədqiqat metodlarını, yeni innovativ üsul və vasi-

tələrini interaktivləşdirmək həyatın tələbi olaraq 

pedaqoji aləmə çıraq tutan güclü nəzəriyyə ilə 

yanaşı, bu elmin tarixi inkişaf xüsusiyyətlərini, 

müqayisəli təhlil mərhələlərini özündə ehtiva 

edən pedaqogikanın nəzəriyyəsini və tarixini 

vəhdətdə götürüb elmi araşdırmalar müstəvisində 

strateji hədəflərini müəyyənləşdirmək bu gün 

ümumxalq və ümumdövlət səviyyəli nəcib təşəb-

büsdür. Bu yönümdən ali təhsil müəssisələri 

üçün həyati məzmun kəsb edən dərsliklərin, təd-

ris və dərs vəsaitlərinin, müntəxəbatların, izahlı 

pedaqoji lüğətlərin, ensiklopedik nəşr nümunələ-

rinin hasilə gəlməsi sosial-mədəni faktor kimi ic-

timai məfkurədə milli islahatların təsbitinə də ge-

niş yol açır, pedaqoji elmin dərin və sürətli inki-

şafı üçün monolit ideya məhvərinə çevrilir. 

Azərbaycan Respublikasının Təhsil İnsti-

tutunun Elmi Şurasının 10 sentyabr 2020-ci il 

tarixli iclasında müzakirə edilərək dərslik kimi 

təsdiq edilmiş, ali təhsil müəssisələri üçün dərs-

lik statusu ilə işıq üzü görən ―Pedaqogika nəzə-

riyyəsi və tarixi‖ dərsliyi də bu qəbildən funda-

mental tədqiqatların bəhrəsi olaraq elmi-peda-

qoji əfkarımız üçün qiymətli töhfədir. 

Professor Akif Nurağa oğlu Abbasovun 

ümumi redaktəsi ilə qələmə alınmış bu dərsliyin 

rəyçiləri pedaqogika üzrə elmlər doktoru, profes-

sor Fərahim Sadıqov, Rusiya Təhsil Akademiya-

sının xarici üzvü, pedaqogika üzrə elmlər doktoru, 

professor Hümeyir Əhmədov və pedaqogika üzrə 

elmlər doktoru, professor Ġntiqam Cəbrayılovdur. 

Müştərək qələm məhsulu olan ―Pedaqogi-

ka nəzəriyyəsi və tarixi” dərsliyinin müəllifləri 

pedaqogika üzrə elmlər doktoru, professor Akif 

Abbasov, pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru Lalə 

Məmmədli və pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru 

Ġradə Əmirəliyevadır. 

―Dərslik iki hissədən ibarətdir. Birinci his-

sədə “Pedaqogika nəzəriyyəsi‖, II hissədə isə 

―Pedaqogika tarixi” məsələləri diqqət mərkəzi-

nə gətirilir. 

―Pedaqogika nəzəriyyəsi‖ hissəsində pe-

daqogikanın ümumi məsələləri, əsas anlayışları, 

predmeti, məqsədi və vəzifələri, tədqiqat metod-

ları, didaktika və tərbiyə məsələləri, məktəbə 

rəhbərlik və onun idarə olunması (məktəbşünas-

lıq) problemləri nəzərdən keçirilir. 

―Pedaqogika tarixi‖ hissəsində Azərbay-

canın və Şərqin möhtəşəm sənət abidələrində 

Azərbaycan mütəfəkkirlərinin, klassik və müasir 

pedaqoqların, eyni zamanda dünya pedaqoqları-

nın təhsil, tərbiyə, təlim və onların təşkili məsə-

lələrinə, məktəbin idarə olunması, müəllim şəx-

siyyətinə dair fikirləri nəzərə çatdırılır‖. 

Dərsliyin ―Mündəricat‖ından da məlum 

olur ki, onun bölmə və fəsillərində ehtiva olunan 

nəzəri-konseptual məsələlərin qoyuluşu həm ənə-

nə və müasirlik, həm də novatorluq və tarixilik 

metodologiyasından qələmə alınmışdır. Müəllif-

lər pedaqogikanın mənbələrini, məzmununu, tex-

nologiyalarını, anlayışlar sistemini yeni pedaqoji 

təfəkkür imkanları ilə arayıb axtarmışlar. 

Onlar pedaqogika nəzəriyyəsi və pedaqo-

gika tarixi problematikasının məntiqinə də ay-

dınlıq gətirmişlər. Elmi termin olaraq ―Pedaqoji 

nəzəriyyə‖ni dərk olunmuş və pedaqoji anlayış-

larda ümumiləşdirilmiş pedaqoji təcrübə; ―Peda-

qogika tarixi‖ni isə çox haqlı olaraq Azərbay-

canda, habelə, xarici ölkələrdə məktəbin, maari-

fin və pedaqoji fikrin yaranması və inkişaf yol-

larını öyrənən pedaqoji elmin sahələrindən biri 

kimi təqdim edərək, cəmiyyətə, pedaqoji prose-

sə fayda verən real biliklər sistemi kimi ümumi-

ləşdirmişlər. Zamanından və məqamından asılı 

olaraq real pedaqoji fəaliyyət o zaman daha ger-

çək notlar üzərində qurulur ki, nəzəriyyə ilə təc-

rübə vəhdətdə götürülür, biri o biri olmadan ötü-

şə bilmir. Ən böyük nəzəriyyə təcrübədə, ən bö-

yük təcrübə isə nəzəriyyədə öz inikasını tapır. 

Pedaqogika tarixinə gəldikdə isə, bu elm 

sahəsi nisbi mənada müstəqil olan, bu və ya di-

gər pedaqoji elmlər çərçivəsində cərəyan edən 

hadisələrin, faktların, qanunauyğunluqların, qa-

nun və qaydalarının cəmiyyətin dəyişməsi və in-
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kişafı ilə əlaqədar pedaqoji prosesin məzmunu-

nun və təşkili formalarının dəyişməsinə münasi-

bəti və inkişaf mərhələlərinin ayrılmaz funksi-

yalarından hali olmağı zəruri edir. 

Kitab müəllifləri ənənə və dəb xatirinə 

yox, yaxın və uzaq məsafədə xidmət edən nəzəri 

və əməli pedaqoji fəaliyyəti tənzimləmək məq-

sədilə bu günümüz üçün əhəmiyyətliliyini təkcə 

pedaqoji elm sahəsində çalışanlar üçün deyil, 

həmçinin valideynlər, mətbuat, radio və televizi-

ya işçiləri tərəfindən, həm də digər maraqlı 

şəxslər tərəfindən birmənalı başa düşülməsi isti-

qamətlərini də diqqət mərkəzinə gətirmiş, bu 

yolda tarixi ənənələrdən istifadə imkanlarını el-

mi araşdırmalarının əsas məqsədinə çevirmişlər. 

Onu da qeyd edək ki, pedaqogika nəzəriyyəsi və 

tarixi ixtisası üzrə elmlər doktoru, fəlsəfə dokto-

ru alimlik dərəcəsi və dosent, professor, akade-

mik elmi adı olan milli mütəxəssislər haqqında 

məlumatların da kitabda özünə yer tapması çox 

önəmli bir ehtimal yanaşmasıdır. 
Xüsusən müxtəlif tarixi dövrlərdə yaşamış 

Azərbaycan maarifpərvərlərinin böyük bir qis-

minin həyat fraqmentlərini, məktəbdarlıq key-

fiyyətlərini bütün bəşəriyyətə nümunə olacaq 

tərzdə, ilkin məxəzlərdən istifadə yolu ilə peda-

qoji ictimaiyyətə təqdim etmək səyi müəlliflərin 

uğuru kimi dəyərləndirilməlidir. Ümumiyyətlə, 

―Pedaqogika nəzəriyyəsi və tarixi‖ dərsliyi istər 

dil və üslub, istərsə də məzmun və mahiyyət ba-

xımından çox orijinal bir əsərdir. Dərsliyin el-

mi-pedaqoji prosesə, fənn məzmununun lako-

nikliyinə, dərin sosial mündəricəsinə rəvac ve-

rən müddəalarına tədqiqatçılar öz mövqeyini ya-

radıcı düşüncə, kreativ baxışlar kontekstindən 

təhlil verməklə fikir və mülahizələrini yeni ba-

xışlar sistemi ilə şərh etmişlər. O da həqiqətdir 

ki, ―...bu və ya digər elmin vəzifəsi tədqiq etdiyi 

obyektdə fəaliyyət göstərən qanunları müəyyən-

ləşdirmək və insanların həmin qanunlardan fay-

dalanma yollarını aşkara çıxarmaqdan ibarətdir. 

Pedaqogika elmi də istisnalıq təşkil etmir. Bu 

elm də pedaqoji gerçəkliyin obyektiv qanunla-

rından bəhrələnməyin səmərəli yollarını öyrənir. 

Hazırki şəraitdə qabaqcıl təcrübəni aşkar-

lamaq, ümumiləşdirmək və pedaqoji prosesdə 

ondan istifadənin səmərəli yollarını nəzərdən 

keçirmək pedaqogika elminin vəzifələrindən bi-

ridir‖. Məhz, bu yönümdən yüksək humanist də-

yərlər əsasında yazılmış ―Pedaqogika nəzəriyyə-

si və tarixi‖ həm bir elm, həm də bir tədris fənni 

olaraq öz nüfuz və təsir gücünü mütəmadi ola-

raq cəmiyyətin inkişaf tendensiyalarına uyğun 

yeni, innovativ yanaşmalar yolu ilə daim mü-

kəmməlləşdirir, pedaqoji fəaliyyətin aynası ola-

raq, İnsan, Təbiət, Cəmiyyət metodologiyasının 

vəhdətinə aydın çıraq tutur. 

Bu yolda qazanılan uğurlar ümumxalq və 

ümumdövlət səviyyəli nəcib təşəbbüs olaraq 

milli təhsil və tərbiyəmizin avanqard və qabaq-

cıl təşnəsi kimi böyüyən nəslin mənəvi yüksəli-

şinə təkan verir. Bunu isə bizdən həyatın özü tə-

ləb edir. İnanırıq ki, yenicə çapdan çıxmış ―Pe-

daqogika nəzəriyyəsi və tarixi‖ dərsliyi bütün 

tədris-tərbiyə şəbəkələrimiz üçün qiymətli töhfə 

olaraq əbədiyaşarlıq statusu alacaq kitablar sıra-

sında olub, geniş oxucu kütləsinin stolüstü və-

saitinə çevriləcəkdir. 

 

 


